Дело № 5-86-72/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2020 года

                                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес, в отношении:

фио, паспортные данные п.г.т. Новый Свет г.Судак, гражданина Российской Федерации, председателя правления наименование организации адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении № 84 от 11.12.2019, составленного директором филиала №2 ГУ – региональное отделение наименование организации фио, он не представил в установленном порядке в срок до 05.05.2019 сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, необходимые для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию, установленные п.4, п.16 Положения об особенностях назначения и выплаты в дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 №294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 – дата территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случае на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности  и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний») (далее Положения), за что предусмотрена административная ответственность, ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

В ходе проверки выявлено, что сведения необходимые для назначения и выплаты единовременной выплаты при рождении ребенка, предоставлены ТСН данные изъяты в филиал №2 ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес 17.10.2019, тогда как срок их предоставления, установленный п.3, п.4 Положения обязывает страхователя не позднее 5 календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия предоставить в территориальный орган Фонда по месту регистрации сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, на бумажном носителе или в электронном виде по формам, установленным Фондом.

Застрахованное лицо фио предоставила страхователю заявление и документы для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка (фио 01.01.2019 г.р.) – 30.04.2019. Таким образом, срок предоставления сведений – до 04.05.2019.  Однако пакет документов предоставлен ТСН данные изъяты в филиал №2 Фонда только 17.10.2019, то есть с нарушением срока.

В судебное заседание фио не явился, о месте, времени и дате рассмотрения дела извещены надлежащим образом судебной повесткой направленной заказным письмом по месту жительства, регистрации адресатов.

Судебная повестка, направленная фио, возвращена в судебный участок 25.02.2020 с отметкой «Истек срок хранения». Данное извещение в силу ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений, содержащихся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", является надлежащим.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 N 294 (ред. от 13.11.2019) "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - дата территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Пунктом 16 этого же Положения предусмотрено, что за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, возмещение расходов на оплату 4 дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч.4 ст.15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Как усматривается из материалов дела, в отношении председателя правления ТСН данные изъяты фио составлен протокол об административном правонарушении № 84 от 11.12.2019 о привлечении его к административной ответственности по ст.15.33 ч.4 КоАП РФ за нарушение срока предоставления сведений, необходимых по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, которые были предоставлены 17.10.2019, при необходимости их предоставления до 05.05.2019, то есть с нарушением срока предоставления (л.д.1-2).

фио уведомлен о составлении протокола лично под роспись  (л.д.3).

Из акта проверки №4 от 24.10.2019 и служебной записки 1/27 от 24.10.2019 следует, что заявление о выплате пособия, необходимого для назначения единовременного пособия при рождении ребенка, поданное фио 30.04.2019, предоставлено в филиал №2 наименование организации несвоевременно - 17.10.2019 (л.д.4,5).

Сведения о застрахованном лице и пакет документов, необходимый для назначения и выплаты застрахованному лицу соответствующих видов пособия предоставлены ТСН данные изъяты в филиал №2 Фонда 17.10.2019, что подтверждается квитанцией о принятии документов и описью документов (л.д.8-13).

Согласно справки о рождении № Р-00020 фио родилась 01.01.2019 (л.д.14). Заявление о выплате пособия, в связи с рождением ребенка, подано фио 30.04.2019 (л.д.12).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц подтверждается наименование организации ТСН данные изъяты и данные о его руководителе (л.д.6-7).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что ТСН данные изъяты фио не обеспечено представление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Данное обстоятельство свидетельствует о совершении председателем правления ТСН данные изъяты фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью вышеуказанных исследованных судом материалов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов, сборов и страхования. Ранее он к административной ответственности не привлекался, доказательств обратного материалы дела не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.33 ч.4 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: почтовый адрес получателя: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: телефон Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001,ОКТМО: 35723000, КБК 82811601153010005140 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                        Сологуб Л.В.